
\

Città di Randazzo
Vili e IX SETTORE

LL.PP. - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO LA VORI PUBBLICI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 107 DEL 20/09/2016

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dell'asilo nido via Tagliamento in esecuzione
al Piano di intervento nell'ambito del Programma Nazionale Servizi.
SISTEMAZIONE ESTERNA - Liquidazione incentivi ex art. 18 L. 109/94
CIG: Z2418CE9CC

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

• PREMESSO che nel riparto del Piano di Azione Coesione (PAC) Infanzia al Distretto
Socio Sanitario DI5 - Bronte, di cui il Comune di Randazzo fa parte, è stata assegnata la
somma di € 289.287,00;

• CHE l'unico Asilo Nido a struttura pubblica presente nel Distretto è quello di Randazzo,
sito in via Tagliamento e gestito dallo stesso comune;

• CHE il Comitato dei Sindaci del Distretto DI5 Bronte ha inteso destinare le somme del

PAC INFANZIA al mantenimento ed al potenziamento dell'Asilo Nido di Randazzo con
sede in via Tagliamento;

• CHE al fine di aumentare la ricettività e prolungare la fascia oraria giornaliera di apertura
del servizio si è reso necessario realizzare dei lavori di manutenzione straordinaria;

• CHE detta attività è prevista fra gli interventi del PAC ammissibili a finanziamento;
• CHE per la realizzazione dei predetti lavori, il Dirigente dell'8° e 9° Settori Operativi

accorpati, con propria determina n. 118 del 9/10/2013, ha nominato Responsabile Unico del
Procedimento il geom. Biagio Vaccarello, contrattista in forza presso l'8° Settore Operativo,
ed ha assunto in proprio l'incarico per la progettazione dei lavori e di Responsabile per la
sicurezza in corso di progettazione;

• CHE il progetto per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stato redatto dall'arch. Aldo
Meli per l'importo complessivo di € 180.000,00;

• CHE lo stesso è stato approvato dall'ASP con parere del 05/12/2013;
• Che con determina n. 196 dell'I 1/11/2014 il Responsabile dell'8° ha indetto la gara per

l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.L.vo 12
aprile 2006, n. 163, con il criterio del ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara,
ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a);

• CHE nella gara espletata dal 16/12/2014 al 2/4/2015 i lavori sono stati aggiudicati
all'impresa TecnaLibera s.r.l. di Paterno che ha offerto il ribasso del 46,1512%
sull'importo a b. a. di € 85.437,38;

0 CHE con Provvedimento Sindacale n. 88 del 24.09.2015 al R.U.P., geom. Biagio
Vaccarello è stato concesso un periodo di aspettativa e, pertanto, con determina n.
213/2015, l'incarico di R.U.P. è stato affidato al geom. Vincenzo Patorniti, Istruttore
Tecnico dell'8° e 9° Settore;

• CHE i lavori realizzati dall'impresa TecnaLibera s.r.l. sono stati consegnati in data
23.06.2015 rep. 2029 e ultimati in data 19/11/2015;



• CHE dal predetto progetto si è avuta un'economia pari a €. 44.730,00 derivata dal
ribasso d'asta;

• CHE al fine di poter eseguire altri interventi, non previsti nel progetto principale ma
necessari per il miglioramento e funzionalità della struttura, èstata richiesta al Ministero
dell'Interno, Ente Finanziatore, l'autorizzazione per l'utilizzo delle predette economie;

• CHE con nota n. 0001479 del 19.02.2016 il Ministero dell'Interno ha comunicato che il
Comitato Operativo per il Supporto All'Attuazione, nella seduta del 17.02.2016 ha
espresso parere favorevole alla richiesta di utilizzo delle economie di gara per un importo
complessivo di € 44.730,00 e che tale riutilizzo è stato concesso con Decreto n.
1065/PAC del 05/04/2016;

• CHE per la predisposizione del relativo progetto, con determina dirigenziale n. 250 del
06.11.2015 è stato conferito al geom. Mavica Gaetano, dipendente comunale, in forza
all'8° e 9° Settore, l'incarico della progettazione e direzione lavori dell'intervento di cui
in oggetto econ lo stesso atto il geom. Vincenzo Patorniti èstato nominato R.U.P.;

• CHE con determina n. 274 del 23.12.2015 è stato approvato il progetto esecutivo
dell'importo complessivo di €. 44.730,00 di cui €. 38.050,82 per lavori e€. 6.679,18 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

• CHE nella gara d'appalto espletata in data 04/04/2016 i lavori sono stati affidati
all'impresa Cuffari Costruzioni s.r.l. di Randazzo per un importo complessivo di €
29.547,86, di cui € 12.686,98 per lavori al netto dell'offerto ribasso del 40,1273. €
1.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 15.060,88 per costi della
mano d'opera non soggetti a ribasso;

• CHE i lavori sono stati consegnati in data 19.04/2016 e ultimati in data 01.06.2016,
come risulta dai relativi verbali;

• CHE il Direttore dei lavori ha predisposto gli atti di contabilità finale e la relativa
liquidazione all'impresa esecutrice dei avori;

• VISTO lo Stato finale, redatto dal direttore dei Lavori in data 07.06.2016, dal quale si
rileva che l'importo netto dei lavori eseguiti ammonta a € 29.523,16 oltre I.V.A., €
200,00 I.V.A. compresa per oneri conferimento in discarica e € 1.667,61 I.V.A.
compresa, per lavori di diffìcile valutazione amisura compensati a liste settimanali;

• VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 29.06.2016 dal quale si
evince che i lavori sono stati regolarmente realizzati secondo le direttive della Direzione
Lavori ed in base alla scrittura privata del 10.05.2016.

• CHE la contabilità finale è stata vidimata dal R.U.P.
• CHE l'impresa ha firmato il conto finale e il certificato di regolare esecuzione senza

riserve;
• Che, occorre liquidare gli incentivi ex art. 18 della L. 109/94 e ss.mm.ii. per le

competenze ai componenti dell'Ufficio Tecnico che hanno partecipato alla redazione del
progetto;

• Vista la Delibera di G.M. n. 82 del 17/06/2005 con la quale è stato approvato il
regolamento per la ripartizione dei compensi per le progettazioni interne di lavori di
opere pubbliche, ex art. 18 della L. 109/94 e ss.mm.ii.

• Rilevato che, nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione
sono state previste le somme occorrenti per la liquidazione dei sopradetti incentivi;

• Ritenuto di dover dar corso alla liquidazione degli incentivi di cui sopra al personale
delFUfficio Tecnico;

• Visto che le somme da corrispondere, ai sensi dell'art. 7 del sopradetto Regolamento,
sono così determinati:

• A) Importo lavori €. 38.019.94
B) Incentivi progettazione il 2% 6. 760,3<3

-



7
/

,/

• Competenze progettazione il 63% di "B" €. 479,05
• Competene R.U.P il 25% di "B" €. 190,10
• Competenze collaboratori il 12% di "B" €. 91,24

Sommano €. 760,39
• Che, pertanto, le superiori somme saranno così ripartite:
• 1 - Al geom. Gaetano Mavica, che ha redatto il progetto, espletato le mansioni Direttore

dei Lavori e di Coordinatore per la sicurezza la somma di €. 479,05 comprensiva di oneri
riflessi;

• 2 - A geom. Vincenzo Patorniti Responsabile Unico del Procedimento la somma di €.
190,10, comprensiva di oneri riflessi;

• 3 - Alla Sig.ra Munforte Antonella, quale collaboratrice amministrativa la somma di €.
45,62 comprensiva di oneri riflessi;

• 4 - Alla Sig.ra Grasso concetta, quale collaboratrice amministrativa la somma di €. 45,62
comprensiva di oneri riflessi;

• VISTO il Provvedimento Sindacale n. 65 del 31/12/2015 con il quale sono stati confermati i
Responsabili degli Uffici;

• VISTO il vigente ordinamento EE.LL;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

1. Di liquidare ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale, Vili e IX Settore la
complessiva somma di €. 760,39, prevista nel quadro economico del progetto approvato
per incentivi di cui all'art. 18 della L.R. 109/94 e ss.mm.i. per la progettazione e
direzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell'asilo nido di via Tagliamento,
Sistemazione esterna - così ripartita:

2. 1 - Al geom. Gaetano Mavica, che ha redatto il progetto, espletato le mansioni
Direttore dei Lavori e di Coordinatore per la sicurezza la somma di €. 479,05
comprensiva di oneri riflessi;

3. 2 - A geom. Vincenzo Patorniti Responsabile Unico del Procedimento la somma di €.
190,10, comprensiva di oneri riflessi;

4. 3 - Alla Sig.ra Munforte Antonella, quale collaboratrice amministrativa la somma di
€. 45,62 comprensiva di oneri riflessi;

5. 4 - Alla Sig.ra Grasso concetta, quale collaboratrice amministrativa la somma di €.
45,62 comprensiva di oneri riflessi;

6. Imputare la superiore somma al cap. 8972 del bilancio pluriennale giusta delibera
di G.M. n. 271/2013.

7. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti di
competenza.

8. Disporre l'inserimento dello stesso nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti. -; .

f$
IL CAPO/§pTORE

arch. Mao Meli



SERVIZIO FINANZIARIO

- VISTA la succitata determina di liquidazione;
- RISCONTRATA la regolarità della documentazione prodotta dalla ditta e della documentazione
trasmessa dal Responsabile del citato servizio;

- RITENUTO di dover dar corso alla relativa liquidazione;

-VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; ifyjh.'lffc <U<Ìr ^
RANDAZZO, 0\\ Ul \&X 6 *

si Autorizza l'emissione del mandato di pagamento
h! IL responsabile del servizio finanziario


